
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

ADOTTATA DAL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – 
ECONOMATO)

______________________________________________________________________________

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA INDAGINE DI MERCATO MEDIANTE 
PIATTAFORMA SINTEL, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL 
D.LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA RESPONSABILITA’ 
CIVILE DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE A MOTORE (RCA) E ALTRI 
RISCHI DIVERSI (ARD) PER GLI AUTOMEZZI DI PROPRIETA’ DELL’ATS 
DELLA VAL PADANA PER UN PERIODO DI 12 MESI.

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DETERMINAZIONE n. 221 del 25/09/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – ECONOMATO)

Richiamato il Decreto n. 455 del 1/10/2020 avente ad oggetto “Servizi assicurativi polizze 
RCT/O e RC Auto per l’ATS della Val Padana. Rinnovo dei contratti, per il periodo 30.09.2020 – 
30.09.2023”;

Dato atto che:
- l’ATS della Val Padana dispone di n. 19 automezzi di proprietà per i quali è necessario 

provvedere alla stipula della polizza di assicurazione della responsabilità civile derivante 
dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA) e altri rischi diversi (ARD);

- l’attuale polizza è in scadenza il 30.09.2023;

Richiamati:
- gli artt. da 1 a 11 del D.lgs. 36/2023, relativi ai principi generali da applicare ai contratti 

pubblici;
- l’art. 50 c. 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023 ad oggetto “affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Precisato che:
- non vi sono convenzioni ARIA e CONSIP attive relative alla fornitura in oggetto;
- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS;

Dato atto che l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

Precisato che:
- in data 5/9/2023 è stata lanciata un’indagine di mercato (n.id 173612800) mediante 

piattaforma SINTEL ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B) del D.lgs. 36/2023, con 
scadenza alle ore 18:00 del 21.09.2023;

- sono state invitate tutte le imprese iscritte all’Elenco Fornitori Telematico di Sintel 
registrate nella categoria “Servizi Assicurativi e Pensionistici”;

- l’affidamento avverrà previa valutazione delle offerte pervenute, prendendo in 
considerazione l’economicità dei preventivi;

- il premio annuo lordo stimato, per la polizza in oggetto, è pari a € 10.000,00 (comprensivo 
di imposte e altre tasse);

- a parziale deroga dell’art. 1901, 1° comma del C.C., il pagamento del premio sarà 
effettuato a 60 gg. dalla data di decorrenza dell’Assicurazione;

- che, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. A) del D.lgs. 36/2023, l’ATS Val Padana si riserva 
la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo della polizza assicurativa per un periodo 
massimo di 12 mesi, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche;

- che la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione 
del nuovo contraente ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023 per un 
periodo massimo di 6 mesi. In tal caso il contraente è tenuto a prorogare l’assicurazione 
alle medesime condizioni contrattuali ed economiche;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Preso atto che entro i termini ultimi indicati, sono pervenute sulla piattaforma SINTEL n. 2 
offerte come di seguito dettagliate:

Prot.informatico sintel COMPAGNIA
Premio annuo lordo 

(comprensivo di imposte e 
altre tasse)

1695200586634 NOBIS COMPAGNIA DI 
ASSIC.NI SPA  8.534,00 €

1694787470374
SPOCCI ALESSANDRO 
SPOCCI MARCELLO & 

PICARONE GIORGIO SNC
 9.199,00 €

Dato atto che il premio del 1° classificato risulta essere così composto:
Premio annuo imponibile 6.948,55 €

SSN 522,90 €
Imposte 1.062,55 €
TOTALE 8.534,00 €

Preso atto che il RUP, dott.ssa Pierina Ghilardi, ha valutato l’offerta economica congrua ed 
affidabile;

Verificato che la Compagnia Nobis Assicurazioni SpA:
- ha attestato, mediante presentazione di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 

possesso dei requisiti di partecipazioni richiesti;
- risulta iscritta con n. 1.00115 all’Albo delle Imprese di Assicurazione tenuto dall’IVASS 

ed in possesso dell’autorizzazione all’esercizio del ramo di attività oggetto del 
procedimento;

Ritenuto pertanto di affidare la polizza di assicurazione della responsabilità civile derivante dalla 
circolazione dei veicoli a motore (RCA) e altri rischi diversi (ARD) degli automezzi di proprietà 
dell’ATS della Val Padana per un periodo di 12 mesi decorrenti dalle ore 24:00 del 30.09.2023,  
alla NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA, prima classificata, avente sede legale in 
Via Lanzo 29 – Borgato Torinese (TO), P.IVA 02230970960 che ha presentato l’offerta più 
bassa con un premio annuo lordo comprensivo di imposte e altre tasse pari a € 8.534,00;

Dato atto che ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 sono in corso le verifiche di cui all’art. 94 
del D.lgs. 36/2023 e qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei 
requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, alla 
comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;

Dato atto altresì che vista l’esiguità dell’importo dell’affidamento il RUP ha ritenuto di non 
richiedere la garanzia definitiva, così come previsto all’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, il contratto è esente da 
imposta di bollo, in quanto inferiore a € 40.000,00;

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 15 c. 1 D.Lgs. 36/2023 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

Dato atto della regolarità tecnica e legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;

Visto il D.lgs. 165/2001;

Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 12.01.2018;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

D E T E R M I N A

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023, la polizza di assicurazione 
della responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA) e altri rischi 
diversi (ARD) degli automezzi di proprietà dell’ATS della Val Padana per un periodo di 12 
mesi decorrenti dalle ore 24:00 del 30.09.2023, alla NOBIS COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI SPA, prima classificata, avente sede legale in Via Lanzo 29 – Borgato 
Torinese (TO), P.IVA 02230970960 che ha presentato l’offerta più bassa con un premio 
annuo lordo comprensivo di imposte e altre tasse pari a € 8.534,00 (CIG Z253C4EA7C);  

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 sono in corso le verifiche di cui 
all’art. 94 del D.lgs. 36/2023 e qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del 
contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;

3. di dare atto che: 
- il contratto verrà stipulato con la firma della polizza di assicurazione, dopo l’esito 

positivo delle verifiche di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023, fermo restando l’effetto 
dell’operatività della copertura dalle ore 24:00 del 30.09.2023;

- ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, il contratto è esente da 
imposta di bollo, in quanto inferiore a € 40.000,00;

4. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
8.534,00 (comprensivo di imposte e altre tasse), viene registrato al conto 705160090 (Altre 
Assicurazioni) del bilancio sanitario di questa Agenzia per gli anni 2023-2024 come segue:
- 2023 (3 mesi) € 2.133,50
- 2024 (9 mesi) € 6.400,50

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. A) del D.lgs. 36/2023, l’ATS Val Padana 
si riserva la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo della polizza assicurativa per un 
periodo massimo di 12 mesi, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche;

6. di dare atto che l’onere stimato per l’eventuale rinnovo è pari a 8.534,00 (comprensivo di 
imposte e altre tasse), verrà registrato al conto 705160090 (Altre Assicurazioni) del bilancio 
sanitario di questa Agenzia per gli anni 2024/2025;

7. di dare atto che l’onere stimato per l’eventuale periodo di proroga è pari a 4.267,00 
(comprensivo di imposte e altre tasse), verrà registrato al conto 705160090 (Altre 
Assicurazioni) del bilancio sanitario di questa Agenzia per gli anni 2025/2026;

8. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

9. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Lorella Biancifiori, direttore 
della S.C. Affari Generali e Legali, ai sensi dell’art. 32 c. 2 lettera B) dell’allegato II.14 del 
D.Lgs. 36/2023, in quanto i servizi assicurativi sono considerati servizi di particolare 
importanza, indipendentemente dall’importo e, pertanto, il DEC deve essere soggetto 
diverso dal RUP;

10. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi e il DEC Dott.ssa Lorella Biancifiori hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

11. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Pierina Ghilardi


